
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

VERBALE DI 
DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA PERSONALE - 

POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE 

CIVILE 

 
 

 

N. 11 del 17/04/2023 

 

 
Il Responsabile del Servizio: ZOPPI Mario 

 

 

OGGETTO : 
BANDO CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI "N° 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE TECNICO  CAT. C1 A TEMPO INDETERMINATO PARZIALE 18 ORE SETTIMANALI 

ADDETTO ALL'AREA  URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA DEL COMUNE DI BARBARESCO - 

NOMINA COMMISSIONE           
 

 

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventitre, del mese di aprile del giorno diciassette nella Casa Comunale il 

sottoscritto,  in  qualità  di responsabile del servizio individuato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.42 del 18/08/2017, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., adotta 

la seguente determinazione: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 

- il Comune di Barbaresco, al fine di dare attuazione alla programmazione triennale del 

fabbisogno del personale, ha stabilito di procedere all' indizione di un concorso per l'assunzione 

di n. 1 Istruttore tecnico cat. C; 

 

- con propria determinazione N.50 del 23/12/2022 si approvava il bando di concorso per titoli ed 

esami per la copertura di un posto a tempo parziale indeterminato di 1 Istruttore tecnico cat. C; 

dando atto che venivano rispettati i limiti assunzionali previsti dalla normativa vigente in materia 

di spesa del personale; 

 

VISTE le norme contenute nel Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n.70 del 04/10/2000 e  nel regolamento per la 

disciplina delle procedure di assunzione Giunta comunale n. 90 del 08/11/1997 e successive 

integrazioni e modifiche;  

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii. “le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne 

per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 

restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, lettera e);” 
 

RICHIAMATO l'art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che 

esclude coloro  che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per 

l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria. 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett e), del D.Lgs. n.165/2001, non possono far 

parte delle commissioni esaminatrici i componenti dell’organo di direzione politica 

dell’amministrazione, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

 

RIITENUTO doveroso nominare tra dipendenti di altre amministrazioni tutti i membri della 

commissione esaminatrice tra cui anche il presidente e il segretario per garantire la massima 

trasparenza, obiettività e terzietà di giudizio, rappresentando, questi, principi irrinunciabili che 

presidiano l’accesso per concorso all’impiego nelle pubbliche amministrazioni. 

 

RITENUTO pertanto di provvedere alle seguenti nomine dei membri effettivi della Commissione 

esaminatrice: 

 

• Presidente: 

 

- Fulvia Colzani – Segretario Comunale della segreteria convenzionata di Monforte d’Alba, 

Castiglione Falletto, Roddino e Sinio; 

 

• Membri esperti: 

 

- Mauro Capra – istruttore tecnico dell’Unione dei Comuni “Colline di Langa e del Barolo” 

- Marco Taretto – istruttore tecnico del Comune di Diano d’Alba 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

• Segretario verbalizzante:  

- Sonia Giacosa – Istruttore amministrativo del Comune di Barolo  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 56/2019: 

- con nota prot. n.1017/2023 , è stato richiesto al Comune di Monforte d’Alba  il nulla osta 
allo svolgimento dell'incarico di presidente della Commissione Esaminatrice  nel concorso 
di cui al presente provvedimento per la Dott.ssa Fulvia Colzani; 

- con nota prot. n.1018 /2023 , è stato richiesto al Comune di Diano d’Alba  il nulla osta 
allo svolgimento dell'incarico di componente effettivo della Commissione Esaminatrice  
nel concorso di cui al presente provvedimento per il Geom. Marco Taretto; 

- con nota prot. n.1019 /2023 , è stato richiesto al Comune di Barolo  il nulla osta allo 
svolgimento dell'incarico di segretario verbalizzante della Commissione Esaminatrice  nel 
concorso di cui al presente provvedimento per la signora Sonia Giacosa ; 

- con nota prot. n.1020/2023 , è stato richiesto all’Unione dei Comuni Colline di Langa e 
Barolo il nulla osta allo svolgimento dell'incarico di componente effettivo della 
Commissione Esaminatrice  nel concorso di cui al presente provvedimento per l’arch. 
Mauro Capra; 
 

Ritenuto di riconoscere ai componenti esterni della Commissione esaminatrice, conformemente a 

quanto previsto dal vigente regolamento per la determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici di concorso in applicazione dei principi di cui al 

D.P.C.M. 02/03/1995, come segue il compenso da attribuire a ciascun membro di cui sopra: 

 
Componente Compenso 

ex art. 1, 
n. 2) e 

art.2, c.3, 
D.P.C.M. 

23.03.1995 
 

Compenso 
ex art. 2, 

c.1., lett. b) 
e c.3, 

D.P.C.M. 
23.03.1995: 

€ / per 
ciascun 

elaborato / 
candidato 
esaminato 

 

Presidente 
 

€ 247,90 € 0,49 

Membro 
 

€ 206,58 € 0,41 

 Membro 
 

€ 206,58 € 0,41 

Segretario 
 

€ 165,26 € 0,33 

 

RILEVATO l'art. 3 della Legge 56/2019, come modificato, al comma 13 dalla Legge 162/2019, 

stabilisce che gli incarichi di presidente, membro e di segretario di una commissione 

esaminatrice si considerano a tutti gli effetti di legge attività di servizi qualunque sia 

l'amministrazione che li ha conferiti. 

 

RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze del 

Responsabile del servizio personale; 

 

DATO ATTO che presso i membri della Commissione esistono professionalità idonee 

all’accertamento della conoscenza in capo ai candidati della Lingua inglese; 
 

PRESO ATTO che sono state acquisite le autorizzazioni rilasciate ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

165/2001; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina della commissione esaminatrice per il concorso in 

argomento; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 09/05/2022 di approvazione del Bilancio 

di Previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024; 

 

 
VISTI 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il vigente regolamento per la disciplina delle procedure di assunzione 

•  il vigente Regolamento di contabilità;  

•  il D.P.C.M. 23/03/1995 di oggetto: “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi 

di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche” 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto 

dall’art. 31 del regolamento di organizzazione uffici e servizi e dagli articoli 35, 3° comma lett. 

e), 35 bis e 57 del D. Lgs. 165/2001, come segue: 

 

• Presidente: 

 

- Fulvia Colzani – Segretario Comunale della segreteria convenzionata di Monforte d’Alba, 

Castiglione Falletto, Roddino e Sinio; 

 

• Membri esperti: 

 

- Mauro Capra – istruttore tecnico dell’Unione dei Comuni “Colline di Langa e del Barolo” 

- Marco Taretto – istruttore tecnico del Comune di Diano d’Alba 

 

• Segretario verbalizzante:  

- Sonia Giacosa – Istruttore amministrativo del Comune di Barolo  

3. Di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai 

componenti della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le 

dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli 

artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità). 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i, con riferimento ai 

componenti esterni della Commissione Esaminatrice, è stato richiesto idoneo provvedimento di 

autorizzazione all'esercizio di incarichi esterni da parte dell’Ente di appartenenza, ed in 

particolare dai comuni di Monforte d’Alba, Barolo, Diano d’Alba, l’Unione di Comuni “Colline 

di Langa e del Barolo”; 

 

5. Di riconoscere, sulla base di quanto previsto dal D.P.C.M. 23.3.1995, ai membri esperti della 

suddetta Commissione esaminatrice un compenso lordo pari ad €206,58 oltre €0,41 per ogni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

elaborato/ candidato oltre i rimborsi delle spese di viaggio; al Presidente 247,90 oltre €0,49 per 

ogni elaborato/candidato; al segretario verbalizzante € 165,26 oltre € 0,39 per ogni elaborato/ 

candidato 
 

6. Di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa   per i compensi e i rimborsi 

spettanti ai singoli commissari; 

 

7. Di disporre le pubblicazioni del presente atto sul sito web del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Concorsi”. 

 

8. di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m.e i., il responsabile del 

procedimento è Francesca Montanari, Segretario Comunale. 

 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

ZOPPI Mario 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: MONTANARI Dott. 
Francesca (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 

informatico www.comune.barbarseco.cn.it sez. Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con  decorrenza dal 

18/04/2023 al 03/05/2023 al n.      del registro delle pubblicazioni. 

 

Barbaresco, li 18/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to:  MONTANARI Dott.Francesca 

 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 

 

 VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis c. 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. 

 

Barbaresco, li 17/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ZOPPI Mario 

 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 

267 del 18/08/2000 

 

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 

a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 

Barbaresco, li // 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 
CONTROLLI DEL SEGRETARIO 

  

 Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale. 

 

Barbaresco, li 17/04/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: MONTANARI Dott.Francesca 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MONTANARI Dott.Francesca 

http://www.comune.barbarseco.cn.it/

